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۳شنبه
۱۴ فروردیــن ۱۴۰۳ 
۲۲ رمضان  ۱۴۴۵
شـــــماره ۴۱۸۴
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سرسفرهقرآننشستهایم
 

یکی از برترین نعمت  هایی که در سایه دین می توانیم به آن برسیم، 
هدایت است و این هدایت الهی در میان آیه  های نور در کتاب 
خدا، قرآن کریم، برای ما ترسیم شده است؛ کتابی که هرچه انسان 
سعادتمندتر باشد، انس بیشتری با آن دارد. بزرگ ترین علمای ما 

آرزو داشتند تمام عمر خود را خرج قرآن و فهم و انس با آن کنند.
در تمام ایام سال، این انس و الفت با کتاب خدا وجود دارد و در 
ایامی ، این انس و الفت به طور خاص تر، خود را نشان می دهد و آن، 
ایام ماه مبارک رمضان است. مرحوم آیت ا...کشمیری، آن عارف بزرگ، 
در جملات زیبایی، ماه مبارک رمضان را ماه ربیع القرآن یا همان بهار 
قرآن و ماه نزدیک شدن به کتاب هدایت می داند. ایشان می گفت 

که از کمیت کار باید بزنید و بر کیفیت آن بیفزایید.
ایشان می گفت این همه سال که اولویت تان ختم کردن   و تمام کردن 
قرآن و ادعیه بوده است، به کجا رسیده اید؟ می گفت به جای این 
کار بیایید یک آیه از قرآن را انتخاب کنید و در ماه مبارک رمضان در 
طول روز، مدام زمزمه اش کنید و در معنای آن تفکر کنید، به امید 
آنکه در پایان روز و در وقت افطار، بتوانید معنای این آیه را دریابید و به امید خدا، 

پرده از چهره این آیه شریفه، برون افتد و بتوانید به حقیقت آن برسید.
ضمن آنکه در روایات ما آمده است همین توجه به قرآن، برکات را در زندگی انسان 
سَعَ اَهلُهُ وَ اَضاءَ لَاهلِ 

ّ
جاری می کند: »اِنَّ البَیتَ اِذا کَثُرَ فیهِ تِلاوَه القُرآنِ کَثُرَ خَیرُهُ وَ اتَ

نیا: خانه ای که در آن قرآن فراوان خوانده 
ّ

ماءِ لَاهلِ الدُ ماءِ کَما تُضیءُ نُجومُ السَّ السَّ
شود، خیر آن بسیار شود و به اهل آن وسعت داده شود و برای آسمانیان بدرخشد؛ 

چنان که ستارگان آسمان برای زمینیان می درخشند.«
جاه یَومَ الحَسرَه  النَّ هَداءِ و َ

ّ
مَوتَ الشُ عَداءِ و َ همچنین فرموده اند: »اِن اَرَدتُم عَیشَ السُّ

حمانِ و حِرزٌ  هُ کَلامُ الرَّ
ّ
لالَه فَادرُسُوا القُرآنَ فَاِنَ  یَومَ الحَرورِ وَ الهُدی یَومَ الضَّ

ّ
لَ وَ الظِّ

گر زندگی سعادتمندان، مرگ شهیدان، نجات  مِنَ الشَیطانِ و رُجحانٌ فِی المیزانِ: ا
روز حسرت)قیامت(، سایه روزِ سوزان و هدایت در روز گمراهی را می خواهید، قرآن 
را یاد بگیرید که آن، سخن خدای مهربان است و سپری است در مقابل شیطان و 

سنگینی در ترازوی اعمال.«
خداوند در قرآن کریم ضمن آنکه به تلاوت بیشتر قرآن دعوت می کند و می فرماید تا 
جایی که برایتان میسر است قرآن بخوانید، درکنار آن به تدبر در آیات آن نیز دعوت 

کید فراوان شده است. می فرماید. بر موضوع تدبر در آیات قرآن، تأ
رُونَ الْقُرْآنَ وَلَوْ کَانَ مِنْ عِندِ غَیْرِ ا...  فَلَا یَتَدَبَّ

َ
در یکی از آیات قرآن کریم آمده است: »أ

گر این قرآن،  لَوَجَدُواْ فِیهِ اخْتِلَافًا کَثِیرًا؛ چرا در معانی قرآن تدبر نمی کنند؟ درحالی که ا
از طرف غیرخدا بود، بی شک اختلاف  های بسیاری در آن می یافتند.«

نکات مختلفی در این آیه شریف وجود دارد که به بعضی از آن ها می توان اشاره 
کرد؛ ازجمله آنکه اندیشه نکردن در قرآن، موجب توبیخ و سرزنش خداوند است.

نکته بعدی آن است که یگانه راه گرایش به اسلام و قرآن، اندیشه و تدبر است، نه تقلید.
نکته مهم دیگر آن است که قرآن کریم، همه را به تدبر فراخوانده است، پس فهم 

انسان به درک معارف آن می رسد؛ چیزی که برخلاف حرف و نظر عده ای است.
نکته بعدی آن است که می فرماید یکی از برکات این تدبر، می تواند این باشد که 
به راستی دریابید این کتاب نمی تواند از طرف بشر باشد؛ چون پندار وجود تضاد 
و اختلاف در قرآن، نتیجه نگرش سطحی و نبود تدبر و دقت است و همین قرآن، 
دلیل حقانیت رسالت پیامبر)ص( است و این درحالی است که برای ابطال هر مکتبی، 
بهترین راه، کشف و بیان تناقض  های آن است. از خداوند بزرگ می خواهیم در این 
ماه مبارکی که فرصت نفس کشیدن در آن را یافته ایم، توفیق استفاده از سفره گسترده 

قرآن و کتاب هدایت را به همه ما عنایت کند. ان شاءا...!

آمنهمستقیمی|همه ما که در ماه مبارک رمضان خود را با شور و شوق در مسیر رحمت الهی قرار داده ایم، چشم امیدمان به شب های قدر است؛ 
شب هایی که تقدیر یک سال ما در آن امضا و تثبیت می شود، اما اینکه این تقدیر چطور بهترین ها را رقم می زند، راه هایی دارد که در گفت وگو با 

لاسلام والملسمین مرتضی وافی، رئیس بنیاد بین المللی صحیفه سجادیه و کارشناس مذهبی، آن ها را بررسی کرده ایم. حجت ا
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حجتالاسلاموالمسلمینوافی:

بهتعبیراهلعرفان،اینطورنیستکه
اولخداراصدابزنیوبعداوپاسخبگوید؛
یعنیپیشازاینکهصدایشکنی،اوتورا

صدازدهاست

رئیس بنیاد بین المللی صحیفه سجادیه  ر گفت وگو با شهرآرا تبیین کرد

بهترین تقدیر لیلة القدر  سهم چه کسانی است؟

احکامماهرمضان
در این ستون به پرسش های شما درباره حکم مسائل مختلف از نظر شرعی 
گرامی می توانید پرسش های خود را  پاسخ خواهیم داد. شما مخاطبان 

به شماره پیامک 30007289 با ما در  میان بگذارید.
  

مرور برخی احکام موردنیاز و مربوط به ماه مبارک رمضان براساس پاسخ های 
آیت ا...العظمی خامنه ای به استفتائات مردمی:

ســؤال: کســی کــه در اوایــل ســن تکلیــف بــر اثــر ضعــف و ناتوانــی نتوانســته اســت 
ــر او  ــم ب ــا ه ــاره ب ــا و کف ــا قض ــرد ی ــا را بگی ــای روزه ه ــد قض ــط بای ــا فق ــرد، آی روزه بگی

ــت؟ ــب اس واج
گر گرفتن روزه برای او حرجی نبوده و عمدا افطار کرده، علاوه بر قضا،  پاسخ: ا
گر روزه بگیرد مریض شود،  گر خوف داشته باشد که ا کفاره نیز بر او واجب است و ا

فقط قضای روزه ها برعهده اوست.
سؤال: هجده روز روزه به علت مسافرت در ماه رمضان برای انجام مأموریت، 
دینی بر عهده ام است، وظیفه من چیست؟ آیا قضای آن ها بر من واجب است؟
پاسخ: قضای روزه های ماه رمضان که بر اثر مسافرت از شما فوت شده است، 

واجب است.
سؤال: کسانی که در ماه رمضان برای انجام وظیفه دینی در مسافرت هستند و 
گر درحال حاضر بعد از چند سال تأخیر،  به همین دلیل نمی توانند روزه بگیرند، ا

بخواهند روزه بگیرند، آیا پرداخت کفاره بر آن ها واجب است؟
گر قضای روزه ماه رمضان را به علت استمرار عذری که مانع روزه گرفتن  پاسخ: ا
است، تا ماه رمضان سال آینده به تأخیر انداخته باشند، قضای روزه هایی که 
از آنان فوت شده کافی است و واجب نیست برای هر روزی یک مد طعام فدیه 
گر تأخیر در قضای  بدهند؛ هرچند احتیاط در جمع بین قضا و فدیه است، ولی ا
روزه به خاطر سهل انگاری و بدون عذر باشد، جمع بین قضا و فدیه بر آن ها 

واجب است.
سؤال: شخصی به مدت ۱۰سال بر اثر جهل، نماز نخوانده و روزه نگرفته است، 
فعلا توبه کرده و به سوی خدا بازگشته و تصمیم به جبران آن ها گرفته است، 
ولی توانایی قضای همه روزه های فوت شده را ندارد و مالی هم ندارد که با آن 

کتفا کند؟ کفاره هایش را بپردازد، آیا صحیح است که فقط به استغفار، ا
پاسخ: قضای روزه های فوت شده در هیچ صورتی ساقط نمی شود، ولی نسبت به 
کفاره افطار عمدی روزه ماه رمضان، چنانچه قدرت بر روزه دو ماه یا اطعام شصت 
مسکین برای هر روز نداشته باشد، باید به هر تعداد فقیر که قادر است، غذا 
گر به هیچ وجه قادر به دادن  بدهد و احتیاط آن است که استغفار نیز بکند و ا
غذا به فقرا نیست، کافی است که استغفار کند؛ یعنی با دل و زبان خود بگوید: 

»استغفرا...«)از خداوند بخشایش می طلبم(.
سؤال: من به علت نداشتن قدرت مالی و بدنی، نتوانستم برای انجام کفاره هایی 
کین اطعام کنم و درنتیجه،  که بر من واجب شده بود، روزه بگیرم یا به مسا
کنون توان روزه گرفتن یا اطعام کردن دارم.  استغفار کردم، لکن به لطف الهی ا

وظیفه ام چیست؟
پاسخ: در فرض مرقوم، انجام کفاره لازم نیست؛ گرچه احتیاط مستحب آن 

است که انجام داده شود.
گر شخصی بر اثر جهل به وجوب قضای روزه تا قبل از ماه رمضان سال  سؤال: ا

آینده قضای روزه هایش را به تأخیر اندازد، چه حکمی دارد؟
پاسخ: فدیه تأخیر قضای روزه تا ماه رمضان سال بعد، بر اثر جهل به وجوب 

آن ساقط نمی شود.
سؤال: فردی که به مدت ۱۲۰روز روزه نگرفته است، چه وظیفه ای دارد؟ آیا باید 

برای هر روز، شصت روز روزه بگیرد؟ و آیا کفاره نیز بر او واجب است؟
گر افطار  پاسخ: قضای آنچه از ماه رمضان از او فوت شده، بر او واجب است و ا
عمدی و بدون عذر شرعی بوده است، علاوه بر قضا، کفاره هر روز هم واجب است 
که عبارت است از شصت روز روزه یا اطعام شصت فقیر یا دادن شصت مد طعام 

به شصت مسکین که سهم هرکدام یک مد است.

 
بپرس
و بدان

پیوند مُلک و ملکوت در لیله القدر

درباره شب قدر که به تصریح قرآن از هزار ماه برتر است، 
سـه عامـل بـه معرفـت مـا کمـک می کنـد؛ یکـی نزول ملائکه که 
در تعبیرآیات قرآن و ادعیه به این موضوع مهم اشـاره شـده 
اسـت؛ یعنـی ارتبـاط عالـم بـالا و ملکـوت بـا عالـم مُلـک و مـاده. 
به نوعـی ایـن دو عالـم در لیله القـدر به هـم پیونـد می خورنـد 
مْـرٍ« 

َ
و نزدیـک می شـوند. نکتـه دوم، اشـاره آیـه بـه »مِـنْ کُلِّ أ

اسـت؛ یعنـی امـور و تقدیـر مـا در شـب قـدر، تعییـن و تقریـر 
می شـود و آن هـم سـبب عظمـت ایـن شـب اسـت و موضـوع 
سوم در اهمیت لیله القدر، به سلام بازمی گردد؛ یعنی جنسی 
از تحیـت و درود و به نوعـی توفیـق و اقبالـی کـه شـامل حـال 
عالـم مـاده و مخلوقـات می شـود کـه نشـان می دهـد سـفره 
لطف و عنایت الهی در این شـب، از همیشـه گسـترده تر اسـت.

سِر مراقبه های رجب و شعبان

در روایـات خاص تـر اهل بیـت)ع( بـر مراقبـه ماه هـای 
رجـب و شـعبان، پیـش از مـاه مبـارک رمضـان، توصیـه شـده و 
رسـاله هایی برای این سـه ماه نوشـته شـده اسـت تا به درک 
کاملی از نورانیت شب قدر برسیم. برخی  افراد هم از ابتدای 
کید می کنند. سیدبن طاووس  ماه مبارک رمضان بر مراقبه تأ
در »اقبال الاعمـال« آورده اسـت: »ایـن دعا هـا، نماز هـا و اذکار 
کـه از شـب اول مـاه مبـارک رمضـان توصیـه شـده اسـت، بـرای 
آمادگی درک شب قدر و بعد از قدر به منظور حفظ نورانیت 

شـب قدر و ثبت آن در کارنامه اعمال اسـت«.

در شب قدر به دِینمان به طبیعت، فکر کنیم

بخشـی از این طهارت، وابسـته به ارتباط با دیگران اعم 
از پـدر و مـادر، دوسـتان و بسـتگان اسـت؛ البتـه یـک بعـد هـم 
بـه ارتبـاط بـا دشـمنان خـدا مربـوط می شـود. سـومین رابطـه 
آنی است که انسان با پیرامون خود دارد.  امانت هایی به ما 
سـپرده شـده اسـت که باید در شـب قدر به بازخوانی رفتار با 
آن ها و حفظشان بپردازیم. ما خیلی اوقات مدیون طبیعت 
هستیم. از آب و زمین و طبیعت، استفاده درست نکرده ایم و 
آن ها را بی جان می دانیم، درحالی که امام سجاد)ع( در دعا ها، 
معتقـد بـه شـعور کائنـات و حیـات ذرات عالـم هسـتند. پرهیـز 
از اسـراف ها و تبذیر ها و پرهیز از اتلاف بسـیاری از نعمت ها، 
اعـم از نـان و آب و موقعیت هـا و فرصت هـا، در لابـه لای دعا هـا 

و عبادات و تدبیر های شـب قدر ممکن می شـود.

تقدیر مقدرات

شخصی که این مقدمات را فراهم کند، به آن تقدیر برتر 
می رســد؛ یعنــی بــه قــدری ایــن عافیــت و تقدیــر به هــم نزدیــک 
ــات  ــی مقدم ــه ط ــازی ب ــر نی ــه دیگ ــت ک ــته اس ــم پیوس و باه
ــگاه خــود  نیســت؛ انســان اهــل حمــد و شــکر و مراقبــه، جای
ــگاه  ــه آن جای ــد ب ــازه بخواه ــه ت ــه اینک ــت، ن ــرده اس ــدا ک را پی
گــر  برســد؛ چنان کــه در تعابیــر صحیفه ســجادیه آمــده اســت ا
انســان اهــل ایــن جنــس از مراقبــه نبــود، از حــد انســانیت 

ســقوط می کــرد.
گر اهل مراقبه، شکر و آماده سازی برای درک این مقدمات  ا
باشیم، به برترین تقدیر ها می رسیم. به عبارت دیگر، در دین 
ما و در نگاه مهمانی خدا، تکالیف که انجام شـود، انسـان به 
جایگاه واقعی خود دسـت یافته اسـت و دیگر حق و تکلیف 
دو تا نیست. تکلیف را انجام می دهی چون سزاوار انجام آن 
هسـتی و باید اهل دل سـپردن به خدا باشـی. امام سـجاد)ع( 
در دعـای اول صحیفه سـجادیه، در دو جـا شـکر می کننـد و 
می فرماینـد: »شـکر، خـدا را کـه دسـت مـا را گرفـت و به سـمت 
بازگشـت و توبـه هدایـت کـرد«. بـاب توبـه کـه بـاز شـود، انسـان 
جـای خـود را یافتـه اسـت و نیـز می فرماینـد: »شـکر، خدایـی 
را کـه وقتـی راه افتادیـم بـرای حرکـت، درِ غیـر از خـود را بـه 

روی ما بسـت«.
انسـانی کـه در مـاه رمضـان بـه در خانـه خـدا مـی رود، در هـای 
غیرخـدا بـه روی او بسـته می شـود و کامـلا بـه نـگاه توحیـدی 
می رسـد. جنـس ایـن مراقبـه و مقدمـات آن چنـان اسـت کـه 
در حین عمل به جایگاهی که باید، می رسیم. به تعبیر اهل 
عرفـان، این طـور نیسـت کـه خـدا را صـدا بزنـی و بعـد او پاسـخ 
بگویـد؛ یعنـی پیـش از اینکـه صدایـش کنـی، او تـو را صـدا  زده 
گـر همیـن نکتـه را در مـاه مبـارک رمضـان و لیله القـدر  اسـت. ا
متوجه باشیم، برای اجابت کافی است و به ما قابلیت درک 
شـب قـدر و اوج گرفتـن را می دهـد. توجـه بـه ایـن نکتـه، بـرای 
انسـان عـزت و شـکوه و هـم روحیـه شـکرگزاری و هـم جنسـی 
از توجـه بـه تقصیـرات و خضـوع و خشـوع مقابـل ایـن الطـاف 

الهـی را بـه ارمغـان مـی آورد.

شب قدر و امام زمان)عج(

سـوره قـدر، اوج جریـان مهدویـت و شـب قـدر اسـت. 
براسـاس روایاتـی کـه تبییـن و تشـریح آیـات را برعهـده دارنـد 
به ویـژه حدیـث ثقلیـن، قـرآن کریـم و عتـرت جدایی ناپذیرنـد. 
ایـن هـم در ظاهـر ماجراسـت، هـم در هدایـت خلـق و هـم در 
گر سـوره قدر را درکنار روایات  حجج باطنی و هم اسـرار کار. ا
اهل بیت)ع( بگذاریم که این دو از هم جدا نمی شوند، پس باید 
در قرآنی که در لیله القدر نازل می شود، به وجود نازنین امام 
حی وحاضـر هـم اسـتناد کـرد؛ چـون از قـرآن جـدا نمی شـوند.
علاوه بـر ایـن، در تفسـیر و تأویـل قـرآن آمـده اسـت کـه ملائکـه 
در شـب قـدر بـر وجـود مقـدس امام عصر)عـج( نـازل می شـوند و 
مقـدرات را عرضـه می کننـد و آنجـا همـه امـور انسـان و خلقـت 
گـر فـردی بخواهـد  تدبیـر، منظـم و مقـدر می شـود، از ایـن رو ا
به روح و باطن شـب قدر نزدیک شـود، راهش این اسـت که 
بـه وجـود نازنیـن امام عصر)عـج( توجـه کنـد. ایـن موضـوع نیـز 
دلیل خاص خود را دارد؛ ازجمله دعاهای سفارش شده برای 
شـب های قدر به ویژه شـب بیست وسـوم اسـت که می دانیم 
شـأن اصلـی دعـای سـلامتی امام عصر)عـج(، مربوط بـه همیـن 

شـب بیست وسـوم ماه رمضان اسـت.
بـا ایـن دعا هـا، دعـای حضـرت حجت)عـج( هـم شـامل حـال مـا 
می شود. بزرگان، نعمت ها را صرفا ظاهری نمی دانند و ذیل 
نعمت های باطنی که فردای قیامت از آن ها سؤال می شود، 
امامـت و ولایـت و توجـه بـه حضـرت ولیعصر)عـج( را نیـز بیـان 
گـر شـب قـدر و مـاه رمضـان، مـاه نـزول بـرکات  می کننـد، پـس ا
است، اصل سِر آن، قدرشناسی از وجود نازنین امام زمان)عج( 
اسـت که همه اعم از دوسـت و دشـمن، سـر سـفره توجهات 

و عنایات  ایشـان نشسـته اند.

 آن ها که به درک شب قدر می رسند

رابطــه پایانــی کــه در شــب قــدر بایــد بــه تنظیــم و اصــلاح 
آن فکــر کنیــم، نــوع ارتباطمــان بــا خداســت. اوج شــب قــدر و 
رســیدن به عافیت، تعهد دربرابر دو موضوع اســت؛ ارتباطی 
کــه او بــا شــما ســخن بگوید)قــرآن( و ارتباطــی کــه شــما بــا او 
(. فــردی کــه بتوانــد در شــب قــدر نســبت  خلــوت کنید)نمــاز
ــا نمــاز و قــرآن تعییــن کنــد، بــه جنســی از  و تکلیــف خــود را ب
درک شــب قــدر می رســد و بــه جنســی از ســلامت معنــوی و 

مراقبــه دســت می یابــد.

برترین دعای شب قدر

برترین دعای شب قدر که گفتمان ایجاد می کند، عافیت 
اسـت. عافیـت چیسـت؟ چنان کـه از روایـات و از دعا هـای 
صحیفـه ازجملـه دعـای بیسـت وپنجم برمی آیـد، عافیـت، 
تصمیـم بـرای تنظیـم چهـار ارتبـاط انسـان اسـت؛ یعنـی در 
شب قدر انسان بتواند متعهد و مصمم شود و قدرت بر این 
اراده را بیابـد کـه چهـار حـوزه ارتبـاط بـا خـدا، خـود، دیگـران و 
گر این چهار عرصه  طبیعت را تکمیل، ترمیم و تقویت کند. ا
تنظیـم شـد، انسـان هـم بـه عافیـت می رسـد، هـم از نتایـج آن 

یعنـی رضایـت و آرامـش، بهره منـد می شـود.

 پایه اصلی شب قدر، خلوت با خود و تفکر است

کـــره علمـــی توصیـــه می کننـــد،  اینکـــه بـــزرگان بـــه مذا
یعنـــی از عمـــل و رفتـــار به ســـمت فکـــر و تدبـــر و توجـــه و 
تجمیـــع اراده هـــا برویـــم. ایـــن حقیقـــت نخســـت شـــب قـــدر 
و جمع بنـــدی اعمـــال در آن اســـت. اینکـــه انســـان بتوانـــد 
ـــاره شـــرایط، عیـــوب و قوت هـــا و امتیازهـــای خـــود فکـــر  درب
کنـــد، عملـــی کـــه مختـــص شـــب قـــدر اســـت. ایـــن نکتـــه در 
کتاب هـــای دعـــا گفتـــه نشـــده اســـت، امـــا از دل دعا هـــا 
یافـــت می شـــود؛ یعنـــی شـــناخت خـــود و شـــخصیتمان. 
در ایـــن خلـــوت، انســـان متعهـــد می شـــود. انســـان های 
زیـــرک، تصمیم هـــای بـــزرگ بـــرای خـــود را در لیله القـــدر 
می گیرنـــد کـــه بـــه کـــدام باید هـــا بپردازنـــد و از کـــدام نباید هـــا 

دوری کننـــد.
جنــس دیگــر، رابطــه ای اســت کــه انســان بــا دیگــران تعریــف 
کــرده اســت؛ مثــل حق الناس هایــی کــه بــر گــردن دارد. در 
آثــار بــزرگان داریــم انســان بایــد در لیله القــدر، دل خــود را از 
کینه هــا و بغض هــا خالــی کنــد و از بدگمانی هــا بپرهیــزد. در 
یــک ســال این هــا در دل انســان انباشــته شــده و زنــگار قلــب 
گــر نــوع رابطــه بــا دیگــران را تنظیــم کنــد  او شــده اســت. حــال ا
ک کنــد، بــه قلــب  و آنچــه بــر دل و جانــش نشســته اســت پــا

طهــور دســت می یابــد.

برکات شب قدر، لحظه ای قطع نمی شود

امام سجاد)ع( در دعای چهل وچهارم صحیفه سجادیه 
درباره شب قدر، تعبیر »دائم البرکه« را به کار برده اند؛ یعنی یک 
بازه زمانی وسیع را تا طلوع فجر ترسیم می کنند. این تعبیر 
برکت نشان می دهد اتفاقات و تقدیری که رقم می خورد، 
چگونه توسعه می یابد. شب قدر به قدری توسعه می یابد که 
عمر انسان را دربر می گیرد. از یک کم و قلیل، کثیر استخراج 
که با حساب وکتاب دنیایی،  کنید. یک معامله پرسود 
تحلیل پذیر و پذیرفتنی نیست و این برکات، لحظه ای قطع 
نمی شود؛ یعنی اینجا دیگر خداوند به ظرفیت و استعداد 
انسان ها نگاه نمی کند و حتی برکات شامل آن هایی می شود 
که در دیگر اوقات توفیق ندارند. در شب قدر، دایره وسیعی از 

بندگان از عنایات و رحمت الهی بهره مند می شوند.

آداب درک واقعی شب قدر

شرایط و آدابی به ما کمک می کند که به درک واقعی از 
شب قدر برسیم و به مهمانخانه خدا وارد شویم. باید بدانیم 
که شب قدر را از چه موقعی باید قدر دانست. کسانی قدر 
را درک می کنند که فضیلت شب قدر را در مراقبه ای پیش 
از ورود به آن، درک کرده باشند. مرحوم آیت  ا...میرزاجوادآقا 
ملکی تبریزی در »مراقبات« آورده است کسانی یک سال 
مراقبه می کنند و انتظار می کشند تا شب قدر برسد؛ مثل نماز 
گزاردن که برای ورود به آن، اذان و اقامه را داریم و اهل معرفت، 
آن را آماده سازی برای تشرف به محضر الهی می دانند.
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